PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

ADMISSIBILIDADE RECURSAL

Processo/Fly: 44357/2023
Recorrentes: MDS COMERCIO DE MADEIRAS E PECAS PARA MAQUINAS

LTDA e BAWSE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Recorrida: KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA

Pregão Eletrônico: 71/2023
Assunto: RECURSO ADMINSTRATIVO

O Pregoeiro deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio de

Licitações  do  Município  de  Fazenda  Rio  Grande,  nomeados  através  da  Portaria  nº

108/2023,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  apresenta  a  decisão  sobre  o  recurso

administrativo  interposto  pelas  licitantes  MDS  COMERCIO  DE  MADEIRAS  E
PECAS PARA MAQUINAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita sob
o CNPJ nº 82.353.194/0001-73 e BAWSE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
, pessoa jurídica de direito privado,  inscrita sob o CNPJ nº 45.660.398/0001-20
acerca do julgamento de habilitação do Pregão Eletrônico  Nº 48/2023,  cujo objeto é:

“Aquisição de rolo compactador vibratório autopropelido”.

I - RELATÓRIO

Aos 15 (quinze) dias do mês de setembro de 2023, às 09:00 horas, foi

realizado os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Nº 71/2023, cuja a sessão

pública para julgamento das propostas e análise documental do Pregão Eletrônico foi o

modo de disputa aberto, pela plataforma Compras.Gov. Em atendimento às disposições

contidas na Lei Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de

setembro de 2019.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

Não  conformada  com  o  julgamento,  as  empresas  MDS  COMERCIO  DE
MADEIRAS  E  PECAS  PARA MAQUINAS  LTDA e  BAWSE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA,  registraram intenções  recursais  via  Compras.Gov,  sendo

aceito  pelo  pregoeiro.  Enquanto  a  empresa  BAWSE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA anexou tempestivamente anexou suas razões recursais via

sistema,  a  empresa  MDS  COMERCIO  DE  MADEIRAS  E  PECAS  PARA
MAQUINAS LTDA não apresentou as razões recursais.

Ressalto  que  o  recurso,  encontra-se  disponível  nos  sítios

https://www.fazendariogrande.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/pregao/pregao-2023  e

www.comprasnet.gov.br.

É o relatório.

II – DA TEMPESTIVIDADE

O  recurso  da  empresa  BAWSE  MAQUINAS  E  EQUIPAMENTOS
LTDA  foi  encaminhado  dentro  do  prazo  estabelecido  no  item 15.5  do  instrumento

convocatório, portanto, é tempestivo e merece ser conhecido.

A intenção recursal da empresa MDS COMERCIO DE MADEIRAS E
PECAS PARA MAQUINAS LTDA foi encaminhada dentro do prazo estabelecido no

item 15.1 do instrumento convocatório, portanto, é tempestivo e merece ser conhecido.

I– DO RECURSO

A empresa  MDS  COMERCIO  DE MADEIRAS  E  PECAS  PARA
MAQUINAS  LTDA  registrou  intenção  recursal  trazendo  as  seguintes  indagações:

http://www.comprasnet.gov.br/

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

“Informamos a essa comissão,  que iremos entrar  com recurso contra  a  aceitação da

proposta da empresa KTR, pelos seguintes motivos: A não apresentação da proposta

técnica, o que não permitiu verificar se as exigências solicitadas em edital se a mesma

estaria  enquadrada;  e  verificando  o  item  6.3  diâmetro  do  cilindro,1.500mm  e  no

prospecto  da  empresa  o  mesmo configura  1.450mm, portanto  em desacordo com o

edital. Também seu prospecto não fornece nenhuma informação sobre os itens 6.4 ao

item 6.9.”

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

A  empresa  BAWSE  MAQUINAS  E  EQUIPAMENTOS  LTDA
registrou recurso trazendo as seguintes indagações:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

IV  -  DAS  CONTRARRAZÕE

A  empresa KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA registrou

contrarrazão trazendo as seguintes informações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

V - DO MÉRITO

Diante do Recurso interposto pelas empresas  MDS COMERCIO DE
MADEIRAS  E  PECAS  PARA MAQUINAS  LTDA e  BAWSE  MAQUINAS  E
EQUIPAMENTOS LTDA:

Considerando  que  o  recurso  se  trata  sobre  se  o  item  ofertado  pela

empresa KTR BRASIL MAQUINAS, PECAS E SERVICOS LTDA atende ao edital,

item qual  foi  analisado  pela  Secretaria  Municipal  de  Obras  Públicas,  o  recurso  foi

encaminhado á equipe técnica que realizou a análise via o Protocolo 44357/2023, no

qual o engenheiro emitiu o seguinte parecer:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO SETORIAL DE COMPRAS E LICITAÇÃO

Conformo resposta encaminhada pelo engenheiro quanto ao raspadores para rolos
 considerando que a empresa em sua contrarrazão informou que se compromete a manter

 solicitado em edital:  “Destarte,  referente aos raspadores para rolo,  trata-se de exigênci

 opcional, assim, não consta no catalogo da Recorrida, pois, os catálogos da KTR segue

 um padrão e não são editáveis, justamente, para evitar qualquer tipo de manipulação d

 informações. Entretanto, a Recorrida tem conhecimento do opcional exigido, tanto é que, n

 declaração unificada anexada pela Recorrida no certame consta “3) Comprometemo-nos

 manter, durante todo o período de vigência do presente contrato, em compatibilidade co

 as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas nest

 licitação; e 5) Declaramos que temos conhecimento e submetemo-nos ao disposto nest

 edital  e  anexos e legislação  aplicada;”  Dessa forma,  a  Recorrente  tem conhecimento

 assume o compromisso de entregar o objeto com todas as exigências do edital” assim sendo

 não há o que falar uma vez que a empresa declarou que irá entregar os raspadores para rolo

Saliento que quando a empresa  realizar a  entrega do bem conforme item 17 do

edital, caso o mesmo não atende aos requisitos do edital, não será realizado o recebimento

definitivo do bem.

VI - CONCLUSÃO

Diante de todo o exposto e à luz dos princípios basilares da licitação pública,

e  ainda  considerando  a  análise  técnica  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Obras

Públicas,  CONHEÇO O RECURSO e,  no mérito,  julgo pela  IMPROCEDÊNCIA do

recurso interposto pelas licitantes MDS COMERCIO DE MADEIRAS E PECAS PARA

MAQUINAS LTDA e BAWSE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Remeta-se o processo ao Senhor Prefeito conforme § 4° do artigo 109 da Lei

8.666/93.

Fazenda Rio Grande/PR, 04 de outubro de 2023

Luis Guilherme Rodrigues

Pregoeiro Municipal
Portaria 108/2023

		2023-10-04T11:01:36-0300